CÂMARA MUNICIPAL DE JUIZ DE FORA
RUA HALFELD, 955 - FONE: 3313-4700

36016-000 JUIZ DE FORA

Ofício Nº 656/2022-DE ssb

Juiz de Fora, 25 de fevereiro de 2022.

Excelentíssima Senhora
Margarida Salomão
Prefeita Municipal de Juiz de Fora

Assunto: Encaminha Pedido de Informação nº 075/2022 - Fiscaliza/JF

Senhora Prefeita,

Encaminhamos a Vossa Excelência, para os devidos fins, o Pedido de Informação nº
075/2022 - Fiscaliza/JF, de autoria da Mesa Diretora, aprovado em Reunião Plenária da Câmara
Municipal de Juiz de Fora.

Atenciosamente,

Juraci Scheffer
Presidente da Câmara Municipal de Juiz de Fora

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL
1/1

A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/verificador, código verificador: 46241

Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  PEDIF - PEDIDO DE INFORMAÇÃO APROVADO

Em: 24/02/2022

Juraci Scheffer

PRESIDENTE

Número:  000075/2022

O FiscalizaJF, serviço voltado à fiscalização do Poder Executivo Municipal, instituído pelo
Ato da Mesa Diretora nº 205/2015, atendendo à Solicitação de nº 344, compareceu à UBS do Bairro
Igrejinha, localizado na Rua Rua Maria Vidal de Carvalho, 190, para fiscalizar as condições gerais do
equipamento. Durante a fiscalização foi apurado que:

Na Unidade não há farmacêutico, dentista, auxiliar de saúde bucal e assistente administrativo
de 40h;
O telefone da Unidade não está funcionando;
Há necessidade de um "no break" para o funcionamento adequado da câmara de vacinas,
pois ja houve perdas devido à falta de energia;
Há presença de mofo e infiltração no teto e em paredes do espaço físico da Unidade;
Não há pessoal capacitado para gerenciar prontuários eletrônicos;
Faltam materiais de trabalho para os Agentes de Saúde, como filtro solar, crachá, uniforme,
bem como o transporte desses profissionais até as áreas mais remotas da região;
A pia da copa está com problema e os banheiros com vasos sanitários entupidos;
Os armários estão danificados.

Requeremos, nos termos regimentais, que se oficie  à Exma. Sra. Prefeita Municipal para
que, no prazo legal definido no art. 47, inc. XIII, da Lei Orgânica Municipal, nos informe sobre:

As razões da falta de vários profissionais na UBS e se há alguma previsão (cronograma) de
reposição dessas vagas deficitárias;
Se já há ordem de serviço de manutenção do sistema de telefone, e qual a previsão de
conserto;
Se a Prefeitura Municipal irá adquirir um "no break" para a Câmara de vacina ou vai substituí-
la, e qual a data prevista para resolver o problema emergencial;
Se existe por parte da Escola de Governo alguma capacitação de funcionários para o
gerenciamento do prontuário eletrônico e, em caso afirmativo, se existem novas turmas sendo
formadas para que os servidores dessa unidade possam se capacitar;
Se há por parte da Secretaria de Saúde ou da Secretaria de OLbras alguma previsão de
melhoramento na estrutura física da Unidade para eliminar o problema das infiltrações, bem
como o problema dos banheiros e pia;
As razões da falta de materiais de trabalho para os Agentes de Saúde e se a aquisição dos
mesmos já está em curso;

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/2
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 108889

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

Câmara Municipal
de Juiz de Fora

A possibilidade de providenciar transporte para os Agentes de Saúde se deslocarem até as
áreas mais remotas da região;
A possibilidade da compra de novos armários para a Unidade.

Palácio Barbosa Lima, 24 de fevereiro de 2022.

Juraci Scheffer Antônio Santos de Aguiar Nilton Aparecido Militão
Vereador Juraci Scheffer - PT Vereador Dr. Antônio Aguiar -

DEM
Vereador Nilton Militão - PSD

José Márcio Lopes Guedes
Vereador Zé Márcio - PV

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 2/2
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 108889

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br